
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 105Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – APLICAR, à Empresa ENGETOR LTDA-EPP, a penalidade de MULTA no 
percentual de 20% (vinte por cento) prevista na Cláusula Décima Segun-
da, item 12.3, subitem 12.3.2, constantes no Contrato n.º 158/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 23 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1014797
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6782/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício-Circular nº 

nº 14753/2023, em 10/10/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar 01/01/2024, os Promotores de Justiça JOSÉ 
MARIA GOMES DOS SANTOS e ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 
das funções de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, na Estratégia Nacional de 
Justiça e Segurança Pública - ENASP/CNMP, designados pela PORTARIA nº 
1262/2021-MP/PGJ, de 24/05/2021, publicada no D.O.E. de 26/05/2021.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JOR-
GE para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, atuar como Gestor Estadual da Estra-
tégia Nacional de Justiça e Segurança Pública - ENASP/CNMP, no período 
de 01/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6783/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 936/2023-CMDO/

em 18/10/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, compor o Conselho Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social de Belém - CMSPDS, a contar de 06/11/2023, até 
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1014817

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 060/2023-MP/PA.
Modalidade: Adesão nº: 001/2023-MP/PA (Gedoc nº 119792/2023) à Ata 
de Registro de Preços nº 120/2022-SEGEP, decorrente de Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico n° 017/2022 - SARP/MA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LOCALIZA VEÍCU-
LOS ESPECIAIS S/A. (02.491.558/0001-42).
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação (mensal) de veículo automotor (sem motorista e sem 
combustível), tipo viatura (caminhonete pick-up cabine dupla), caracteri-
zada (ostensivo), com transceptor novel, plotagem, quilometragem livre, 
com manutenção preventiva e corretiva.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo de 20% do valor do Contrato Origi-
nal, conforme protocolo SIP nº 15256/2023.
Valor deste termo aditivo: acréscimo de R$ 3.074.544,00 (três milhões, 
setenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais), referente a 18 
unidades e prazo de 24 meses.
Data de Assinatura: 27/11/2023.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.091.1494.8758 e 12101.03.128.1494.8943. Natureza de Des-
pesa: 339033. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1015072

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023-MP/PA
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos 
de informática para atender as necessidades do Ministério Público do Es-
tado do Pará.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 154890/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 037/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro 

designada pela PORTARIA nº. 6308/2023-MP/PGJ, de 30/10/2023, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 06.187.402/0001-23 - R H P COMPUTADORES LTDA– TOTAL R$ 
224.775,00
Item 05 ..... Valor Unitário: R$ 899,10 ..... Valor Estimado Global: R$ 
169.030,800
Item 06 ..... Valor Unitário: R$ 899,10 ..... Valor Estimado Global: R$ 
55.744,20
CNPJ Nº 28.020.297/0001-76 - BY INFORMATION TECHNOLOGY IMPORT 
LTDA– TOTAL R$ 226.146,45
Item 01 ..... Valor Unitário: R$ 2.517,67..... Valor Estimado Global: R$ 
196.378,26
Item 02 ..... Valor Unitário: R$ 2.517,67 ..... Valor Estimado Global: R$ 
12.588,35
Item 03 ..... Valor Unitário: R$ 1.073,74..... Valor Estimado Global: R$ 
12.884,88
Item 04 ..... Valor Unitário: R$ 1.073,74..... Valor Estimado Global: R$ 
4.294,96
Valor Estimado Global do Certame: R$ 450.921,45
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 27 de novembro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1015110
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0658/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 

Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2023, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas 
de 20 de outubro de 2023 e, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO as Escalas de Plantão para o mês novembro de 2023, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 30 de outubro de 2023, publicada no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 25 e 26/11/2023.

sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 25 e 26/11/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 

para o mês de novembro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 20 de outubro de 2023 e 30 de outubro de 2023 publicadas no site do 
Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 25/11/2023 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Newton Célio Pacheco de Albuquerque (Assessor Técnico Especializado da 
Procuradoria Cível)
Juliana Cunha Farias Ferreira (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 26/11/2023 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Bárbara Nascimento Moura Calil (Assessora Ministerial da Procuradoria Cível)
Adriane Kelly Leão de Souza (Assessora Técnica Especializada da Procura-
doria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 23 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 1014815
PORTARIA Nº 0643/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em 
vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,


